Universidade de Brasília – UnB

Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas Públicas – FACE

Departamento de Gestão de Políticas Públicas – GPP

Programa de Monitoria de Graduação

Edital nº 1/2024, de 8 de outubro de 2024

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE TUTORIA DE GRADUAÇÃO

DO PROGRAMA ACOLHIMENTO UnB 60MAIS DE 2024

O Departamento de Gestão de Políticas Públicas torna público o resultado da Seleção de

Tutor(a) de graduação do Programa Acolhimento 60MAIS, referente ao ano de 2024.

1.      Do Resultado

1.1. O resultado da seleção de Tutor(a) de graduação consta na tabela abaixo:

1.1.1. Tutoria remunerada

Nome/Matrícula Coordenadora

Wiliam Jorge do Couto, mat. 190048832 Ana Paula Antunes Martins

2.   Das Disposições Finais

2.1 Os tutores se encarregarão do acompanhamento de estudantes ingressantes pelo

processo seletivo UnB 60mais, devendo para com estes:

2.1.1 - Promover sua integração à comunidade acadêmica, apresentando-lhes a

Instituição, nos âmbitos espacial, administrativo, acadêmico e normativo.

2.1.2 - Fornecer orientação e acompanhamento no uso dos sistemas e plataformas

utilizados no âmbito do curso, à exemplo da plataforma Aprender, do Teams e do SIGAA.

2.1.3 - Estar disponível (não necessariamente, mas preferencialmente, de forma

presencial) para tirar dúvidas durante o período letivo.

2.1.4 - Indicar ferramentas de auxílio aos estudantes de graduação que sejam de seu

conhecimento (monitoria, tutoria regular, apoio docente etc.), ou encaminhar as

dúvidas à coordenação do curso, a fim de lidar com as eventuais dificuldades acadêmicas

dos estudantes.

2.1.5 - Auxiliar no processo de matrícula.

2.1.6 - Prestar auxílio acadêmico direto em disciplinas para as quais tiver condições de

fazê-lo.

2.1.7 - Reunir-se com o(a)(s) estudante(s) pelo menos duas vezes por semana, em dias e

horários previamente acordados, para registro formal de acompanhamento.

2.1.8 - Encaminhar à coordenação do curso relatório final para efeito de prestação de

contas.

2.2 A falta de atendimento, pelo tutor(a), do definido nos itens anteriores implica a não

integralização da bolsa remunerada.

[assinado no original]

Ana Paula Antunes Martins

Coordenadora de Graduação do GPP

Departamento de Gestão de Políticas Públicas